
PÁGINA 1                          Nº 178            16  DE SETEMBRO DE 2024                     PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO ERALDO DANIEL DE PAIVA

ANO XVIII                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE,                     Nº 16 DE SETEMBRO DE 2024 178

 

 

   
 

EXECUTIVO/GABINETE

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

 
 
 

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

DECRETO 1.837/2024, de 16 de setembro de 2024.

Abre Crédito Suplementar ao Orçamento do exercício de 
2024 e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, no uso 
de atribuições que lhe são conferidas por Lei e de conformidade com o que faculta a o 
art. 8º, da Lei nº 2.175, de 28 de dezembro de 2023.

DECRETA:
Art. 1º - Fica aberto ao orçamento vigente um Crédito Suplementar da 

importância de R$ 172.000,00 (cento e setenta e dois mil reais) na dotação constante 
do anexo I deste Decreto.

Art. 2º - Constitui fonte de recurso para cobertura do presente crédito 
suplementar a anulação parcial da dotação orçamentária constante do anexo II deste 
Decreto, na forma da Lei Federal nº 4.320/64, prevista no art. 43, §1.º inciso III.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Revogam-se as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, em 16 de setembro de 2024.
203º da Independência e 136º da República.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal



PÁGINA 2                          Nº 178            16  DE SETEMBRO DE 2024                     

 
 
 

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA 872/2024 - GP, de 16 de setembro de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 

uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 

as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar, a pedido, NARCISIA ILZA SANTOS RODRIGUES do 

cargo de provimento em comissão de ASSESSORIA JURÍDICA I na Secretaria 

Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-

se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 16 

de setembro de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA

Prefeito Municipal 

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 035/2024

(Republicado por incorreção)

Processo nº 9002/2024

A Secretária Municipal de Educação do Município da Prefeitura Municipal de São 

Gonçalo do Amarante, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições 

legais e tendo em vista o parecer jurídico inserto nos presentes autos, torna 

dispensável, com fundamento no Art. 75, inciso II da Lei nº 14.133/2021, de 01 de abril 

de 2021, e com fundamento no art. 12, Decreto Municipal n.º 1.758/2023, de 29 de 

dezembro de 2023, a contratação da Empresa J. RIBAMAR BEZERRA, inscrita no 

CNPJ sob o número 26.454.613/0001-92, com sede a Rua Dr. Inácio Pereira, nº 53, 

bairro Passa e Fica, Ceará Mirim/RN, CEP 59.570-000, objetivando a Contratação de 

empresa especializada para implantação de sistema de ensino para atender a 

demanda da Secretaria Municipal de Educação, nos termos da tabela abaixo, 

conforme condições e exigências estabelecidas neste Termo de Referência, 

totalizando a importância de R$ 55.800,00 (Cinquenta e cinco mil e oitocentos reais), as 

despesas decorrentes da contratação do objeto deste Termo ocorrerão por conta de 

recursos específicos, consignados no Orçamento Geral do Município, na seguinte 

dotação orçamentária: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 05 – FUNDO DE MANUTENÇÃO 

E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA PROJETO/ATIVIDADE; 2.081 – 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDEB 30% - ENSINO FUNDAMENTAL; 

ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica; 

FONTE DE RECURSO: 1540 – Transferências do FUNDEB – Impostos e 

Transferências de Impostos; UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 05 – FUNDO DE 

M A N U T E N Ç Ã O  E  D E S E N V O LV I M E N TO  D A E D U C A Ç Ã O  B Á S I C A ; 

PROJETO/ATIVIDADE: 2.264 – COMPLEMENTAÇÃO DO VAAR; ELEMENTO DE 

DESPESA: 33.90.39 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica; FONTE DE 

RECURSO: 1543 – Transferências do FUNDEB - Complementação da União – VAAR. 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA; PROJETO/ATIVIDADE: 2.094 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO 

SALÁRIO EDUCAÇÃO; ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39 - Outros serviços de 

terceiros - pessoa jurídica; FONTE DE RECURSO: 1550 - Transferência do Salário-

Educação; UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA; PROJETO/ATIVIDADE: 2.095 – MANUTENÇÃO DAS 

ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL; ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39 - 

Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica; FONTE DE RECURSO: 1.500 - 

Recursos não vinculados de Impostos 1.569 - Outras Transferências de Recursos do 

FNDE.

São Gonçalo do Amarante/RN, 16 de Setembro de 2024.

Maria Marluce de Paula Araújo

Secretária Municipal de Educação

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 
475/2022

Processo/PMSGA/RN nº 6201/2022
Concorrência Pública nº 006/2022
CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN - 
PREFEITURA MUNICIPAL, CNPJ 08.079.402/0001-35, através da Secretaria 
Municipal de Infraestrutura 
CONTRATADA: Empresa TEC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, inscrita no 
Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o nº 30.198.524/0001-08, endereço: Rua 
Senhor do Bonfim, nº 2051, 59.296-045, Potengi, Natal/RN
OBJETO: O presente instrumento tem como objeto a alteração da Cláusula 15.ª, para 
prorrogar a vigência por mais 90 (noventa) dias, a contar de 15 de setembro de 2024.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente aditivo correrão a 
conta do Orçamento Geral do Município de São Gonçalo do Amarante/RN, UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA: 10 – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA; 
PROJETO/ATIVIDADE: 1.088 - CONSTRUÇÃO, RECUPERAÇÃO, CONSERVAÇÃO 
E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBL.; ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.51– Obras e 
instalações; FONTE DE RECURSO: 1500 – Recursos não Vinculados de Impostos. 
1700 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União.
FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo Aditivo tem fundamento legal no art. 57, I, § 
2.º da Lei Federal n.º 8.666/93, assim como na Cláusula 15.ª do Contrato Administrativo 
n.º 475/2022, e na melhor forma do Direito Administrativo.
RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do 
Contrato Administrativo.

São Gonçalo do Amarante/RN, 11 de setembro de 2024
RITA DO CARMO DA COSTA BRITO

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
(Contratante)

TEC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
Luiz de Oliveira Nunes 

(Contratada)

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 
338/2024

Processo Administrativo n° 4741/2024
Pregão Eletrônico n° 022/2024
CONTRATANTE: O MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, com sede a 
Rua Alexandre Cavalcante, 3111 – Centro – CNPJ nº 08.079.402/0001-35, neste ato 
representado pela Secretaria Municipal de Educação e Cultura.
CONTRATADA: Empresa W B COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob 
o número 07.018.761/0001-10, com sede na Rua Capitão Dobico, n° 2425, Lagoa 
Nova, CEP: 59.063-340 – Natal/RN
OBJETO: O presente Instrumento contratual tem como objetivo a modificação 
unilateral do contrato, visando a inserção no disposto na Cláusula Terceira – Do 
Recurso Financeiro passando esta a vigorar com a seguinte dotação orçamentária: 
U N I D A D E  O R Ç A M E N T Á R I A :  0 2  –  G A B I N E T E  D O  P R E F E I T O ; 
PROJETO/ATIVIDADE: 2.001 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO 
GABINETE/OUVIDORIA; ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30 - Material de 
consumo; FONTE DE RECURSO: 1500 – Recursos não Vinculados de Impostos.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Termo tem fundamento legal no art. 136, IV 
da Lei Federal n.º 14.133, de 1º de abril de 2021, assim como no Contrato 
Administrativo citado, e na melhor forma do Direito Administrativo.  
RATIFICAÇÃO: Ficam mantidas e ratificadas, em seu inteiro teor, todas as demais 
cláusulas e condições do Contrato originário, não modificadas por este Termo de 
Apostilamento.

São Gonçalo do Amarante/RN, 13 de setembro de 2024
MARIA MARLUCE DE PAULA ARAÚJO

Secretária Municipal de Educação e Cultura
CONTRATANTE

EXTRATO DE ATO DE HOMOLOGAÇÃO
 LICITAÇÃO N.º 0102024

OBJETO: FOMENTO A CULTURA POPULAR MESTRE PEDRO GUAJIRÚ - EDIÇÃO 
DONA MILITANA.
MODALIDADE: 010/2024
Considerando, o resultado do procedimento de licitação, em tela, configurado na ata 
que integra os autos deste certame. Considerando, que após os lances e negociações 
diretas com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de acordo com a pratica do mercado 
local. Considerando, que não houve qualquer manifestação no que concerne a 
interposição de recursos, estando, portanto, precluso o direito de interposição de 
recurso pelos licitantes. Considerando, finalmente o que preconizado o inciso XX, do 
artigo 4º, da Lei Federal n.º 10.520./2002. HOMOLOGO o presente procedimento 
tendo em vista está elaborado de acordo com a legislação vigente. Valor total da 
contratação 50.000,00.

São Gonçalo do Amarante/RN, 12/09/2024.
JOSENILDO CAMPOS DE OLIVEIRA

Diretor Presidente da Fundação de Cultura Dona Militana

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO



PÁGINA 3                          Nº 178            16  DE SETEMBRO DE 2024                     

 
 
 



PÁGINA 4                          Nº 178            16  DE SETEMBRO DE 2024                     

 
 
 



PÁGINA 5                          Nº 178            16  DE SETEMBRO DE 2024                     

 
 
 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO



PÁGINA 6                          Nº 178            16  DE SETEMBRO DE 2024                     

 
 
 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/TRIBUTAÇÃO

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOLEGISLATIVO/LICITAÇÃO



PÁGINA 7                          Nº 178            16  DE SETEMBRO DE 2024                     

 
 
 



PÁGINA 8                          Nº 178            16  DE SETEMBRO DE 2024                     

 
 
 


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8

